Ad primum ergo dicendum, quod istud verbum vel intelligitur de sapientia creata, scilicet angelica natura, quae est ante tempora saecularia, etsi non duratione, tamen ordine naturae; vel intelligitur de Filio Dei quantum ad naturam assumptam, quae etsi ante saecula creata non fuerit, fuit tamen ab aeterno praevia erari.

Ad secundum dicendum, quod sicut Augustinus docet in 1 de Trin. (cap. 8), omnia quae minorationem aut subjectionem circa Filium Dei ponere videntur, vel referenda sunt ad naturam assumptam secundum quam minor est Patre, in forma Dei manens aequalis Patri, ut dicitur ad Philip. 2, vel referendum est ad commendationem principii, secundum quod Pater dicitur principium Filii; et secundum hoc dicitur major, quamvis Filius non sit minor, ut dicit Hilarius (9 et 11 de Trin., et contra Arianos de Synodis fidei.)

Ad tertium dicendum, quod secundum Basilium, accipere a Patre Filius habet commune cum omni creatura; sed habere per naturam est sibi proprium; unde processio Filii a Patre in aliquo conventum cum processione quae est in creaturis, communitate analogiae, et in aliquo differt. Convenit quidem in respectu originis, qui est esse ab aliquo; differt autem in hoc quod processio Filii a Patre est per naturam; aliorum autem per voluntatem. Ex hoc sequitur triplex differentia, ut ex dictis

patet. Prima, quod Filius est consubstantialis Patri; secunda, quod est coaeternus; tertia, quod esse suum nullo modo dependet ad nihil: et haec sequitur ex prima. Unde considerandum est, quod omnia nomina vel verba quae important respectum originis absolute, recipiuntur in processionem divinam, sicut *procedit, erit, est ab alio*; illa autem quae important aliquid contrarium tribus praedictis, nullo modo dicuntur, sicut *factus*, quod repugnat consubstantialitati: quia *facere* dicitur proprie secundum operationem quam agens exercet in id quod est extra: et similiter verbum incipiendi repugnat coaeternitati, et similiter verbum creandi importat dependentiam ad non esse. Sed nativitas ad respectum originis absolute addit aliquid magis pertinens ad consubstantialitatem quam ad differentiam substantiae: quia, sicut supra, dist. 8, dictum est, nascitur proprie quod procedit conjunctum ei a quo procedit: et ideo omnia illa quae pertinent ad generationem vivorum, quorum est nasci, dicuntur in processione Filii, sicut *oriri et nasci, gigni et generari*; et haec est causa quare processio Filii potuit habere nomen proprium, non autem processio Spiritus sancti, qui non procedit per modum nascentis. Unde generatio vel nativitas non transmittitur ad divina secundum quod praesupponit creationem, sed secundum quod importat consubstantialitatem.